Proc. Leg. nº 5340/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 228/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE APOIO A PREFEITA CAPITÃ
LUCIMARA ROSSI DE GODOY PARA QUE
EMPREENDA ESFORÇOS PARA QUE A
DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO
DESENVOLVA TREINAMENTOS,
PALESTRAS DIVERSAS DE PREVENÇÃO
SOBRE ACIDENTES E DESASTRES NAS
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL, BEM
COMO SERVIDORES PÚBLICOS

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A VEREADORA SIMONE BELLINI que subscreve

apresenta nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário,

a presente MOÇÃO DE APOIO A PREFEITA CAPITÃ LUCIMARA ROSSI DE
GODOY PARA QUE EMPREENDA ESFORÇOS PARA QUE A DEFESA CIVIL DO
MUNICÍPIO DESENVOLVA TREINAMENTOS, PALESTRAS DIVERSAS DE
PREVENÇÃO SOBRE ACIDENTES E DESASTRES NAS ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL, BEM COMO SERVIDORES PÚBLICOS, nos seguintes termos.

Justificativa
           Esta Moção tem por objetivo promover ações que ampliem a resiliência nas

comunidades, através de treinamentos, palestras realizadas nas escolas e outros

departamentos públicos, fazendo que tanto servidores e alunos além de obterem

conhecimentos de como agir em situações de eventos adversos, se tornam também

agentes multiplicadores dessas informações e ações que possam ocorrer de forma

inesperada.

Sabemos que alguns tipos de eventos ocorrem provocados pelas mãos

humanas ou através da natureza, a exemplo de incêndios, vazamentos de gás,

tempestades ou até mesmo grandes queimadas que atingem escolas e residências.

Além desses tipos de eventos que geram grande repercussão pelas mídias,

existem também os acidentes, embora tenham menor repercussão, porem ocorrem

Proc. Leg. nº 5340/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

com muita severidade para as vitimas.

          Infelizmente, sabemos que alguns casos de acidentes podem ser evitados

através do conhecimento preventivo, onde são desenvolvidos ações de primeiros

socorros, até a chegada de equipe especializada como ambulância e bombeiros.

Reforçamos que acidentes estão entre as principais causas de mortes entre

crianças de 01 a 14 anos. Dentre eles se destacam de transito, sufocamento,

engasgo e a parada cardiorrespiratória decorrente a esses dois últimos.

 Como dissemos aprender noções básicas de primeiros socorros nas escolas

ou em outra repartição públicas, vai ao encontro da Lei Federal 13.722 de 04 de

outubro de 2018, conhecida como Lei Lucas.

    Em momentos de acidentes e desastres  é bastante comum as pessoas

esquecerem informações importantes a exemplo dos números de emergência. Ligar

para um órgão de emergência é uma das ações mais importantes que deve ser

tomada.

Afinal, o tempo é crucial para o salvamento das vitimas, sejam crianças e

adultos, o brasileiro não tem por hábito ter em sua memória os telefones dos órgãos

de emergência, como do Corpo de Bombeiros -193, Ambulância – 192, Defesa Civil

– 199, Guarda Civil Municipal – 153, Policia Polícia – 190.

Lembrando que esses telefones de emergência, exceto da Guarda Civil

Municipal, valem para todo o país, ou seja, o cidadão independe for sua localização

poderá usufruir do conhecimento adquirido.

 Desta forma, a Vereadora Simone Bellini, pede a

aprovação em plenário através dos Nobres Vereadores, para a presente MOÇÃO
DE APOIO A PREFEITA CAPITÃ LUCIMARA ROSSI DE GODOY PARA QUE
EMPREENDA ESFORÇOS PARA QUE A DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO
DESENVOLVA TREINAMENTOS, PALESTRAS DIVERSAS DE PREVENÇÃO
SOBRE ACIDENTES E DESASTRES NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL,

Proc. Leg. nº 5340/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

BEM COMO SERVIDORES PÚBLICOS.

Valinhos, 29 de agosto de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7JZ688RB674AGDZT
		2023-08-29T16:54:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-29T16:56:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-29T17:27:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-29T18:13:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-29T19:30:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-29T19:39:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-01T08:32:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-01T15:30:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura